- 6** Παρὰ πάντα δὲ ταῦτα τίς οὐκ οἶδεν, ὃσον ἡ περὶ εὐπορίας προτάσεων μέθοδος περὶ διαλεκτικήν, ἀποδεικτικήν τε καὶ σοφιστικήν καὶ δλως περὶ 40 πᾶσαν τέχνην καὶ ἐπιστήμην ισχύει; πῶς γάρ ἀν τις χωρὶς προτάσεων καὶ διντιναοῦν συλλογισμὸν ποιήσαι; προτάσεων δὲ πῶς ἀν τις εὐποροίη μὴ μεθοδικῶς ἀνερευνῶν; ταύτην ἀκριβέστατα μὲν παραδίδωσιν Ἀριστοτέλης

fieri aut moveri potest, siquidem ex principio omnia fieri debent. Hoc autem sequitur, ut caelum omne omnisque generationis ratio corruat et rursus creetur. Quod cum impossibile sit, ipsa quoque suppositio, quae principium tollit, erit impossibilis.«

5 Itaque non ignoravit Plato syllogismum constituere et demonstratio-
nem, quoad eius subiecta materia pateretur, ex principiis facere diligenti
ratione suppositis, quo rerum cognitio manifestior ac certior haberetur.
Quam ob rem plerique singulari doctrina sapientiaque praestantes, quibus
religionis suae ratione permissum est, ut supposita a Platone recipere pos-
10 sint, ea tamquam Delphiā quaedam oracula recepere, quod ex libris, quos
scriptos reliquerunt, manifeste potest intellegi. Nam quomodo afferre in
medium singula possim, cum philosophi huius sermo omnis ex syllogismis
constet sitque pulcherrima demonstrationum necessitate refertus et nihil
omnino habeat, quod miro ratiocinandi artificio videatur carere. Legat,
15 qui id cupit intelligere, Platonis libros. Facile enim prospiciet omne syl-
logismorum genus aptissime rebus, de quibus agitur, accommodari. Tractatur
scilicet pro rei opportunitate modo demonstrative modo dialectice, hoc
est probabili quadam ratione, interdum etiam captiose. Nam etsi crebrior
est usus dialecticae propositionis, tamen hoc etiam captionis genus adhi-
20 bitum est, ut in Euthydemō patet, ubi omnes fere cavillationum modos
attigit, quem ad modum fecisse Aristoteles videtur in libro, quem de
Elenchis, hoc est coargutionibus scriptum reliquit. Disseritur syllogismo
directo, prima, secunda, tertia figura et modis figurarum omnibus, univer-
saliter vel particulariter, affirmando vel negando, deducitur ad impossibile,
25 ponitur vicissim conversionis ratio, inductio, instantia. Sunt problemata
a definitione, genere, proprio, accidente; argumenta a maiori, minori,
simili, omnibus denique casibus; sunt enthymemata; sunt probabilia, signa,
exempla, omnis postremo disciplinae logicae via ac ratio; per divisionem,
per definitionem, per demonstrationem aut quovis alio modo agi potest.
30 Quippe haec omnia subtiliter absoluteque a Platone tractari perspicuum est.